Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040500029

29

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 595, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.155623/2023-24, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o
cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo servidor ALEX SOUZA RAPOSO
CORREA, matrícula SIAPE nº 3140251, código de vaga 236905, a partir de 08/03/2023, por
ter sido empossado no cargo de Técnico de Controle Externo, no Tribunal de Contas do
Estado do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da
referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 596, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.155920/2023-70, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o
cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo servidor PEDRO NATAL PINHEIRO DE
SANTILHANA, matrícula SIAPE nº 3139004, código de vaga 239173, a partir de 14/03/2023,
por ter sido empossado no cargo de Técnico Judiciário, no Tribunal Regional do Trabalho
da 15ª Região, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 602, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.157957/2023-32; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 14/04/2023, RODRIGO DE ALMEIDA
FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2240463, pertencente ao
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ensino de História, nível Mestrado Profissional, do Instituto de História,
designado pela Portaria nº. 511 de 27/05/2021, publicada no D.O.U. de 31/05/2021.
FC C .

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 604, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de
30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.157957/2023-32. resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 14/04/2023,
PATRICIA TEIXEIRA DE SÁ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1531632,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos,
a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História, nível
Mestrado Profissional, do Instituto de História.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC 928, de 05/12/2022, resolve, SOBRE AFASTAMENTOS NO
EXTERIOR:

AU T O R I Z A R :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de EDER FERNANDES MONICA,

Professor do Magistério Superior, para Aperfeiçoamento e Intercâmbio, no período total de
12 a 22/04/2023, trânsito incluso, sendo: de 12 a 19 e 21 e 22/04, na UNIVERSIDADE
COMPLUTENSE DE MADRI, em Madri; e no dia 20/04, na UNIVERSIDADE DE VALÊNCIA, em
Valência, Espanha, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc.
23069.156073/2018-01).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de GISELE FONSECA CHAGAS,
Professor do Magistério Superior, no período total de 20/04 a 01/05/2023, trânsito incluso,
sendo: de 20 a 23/04/2023, para visita científica ao LADEC, e de 24 a 01/05/2023, para
participar do evento AFFECTS, ÉPISTÉMOLOGIES ET CONFLITS: LECTURES DU MONDE
CONTEMPORAIN, em Lyon, França, com ônus CAPES/PrInt (diárias e passagens). Dec.
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.157868/2023-96).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de JOSE ADILSON DE CASTRO,
Professor do Magistério Superior, no período total de 27/05 a 11/06/2023, trânsito incluso,
sendo: de 27/05 a 06/06/2023, para intercâmbio científico nas ESCOLAS POLIT ÉC N I C A S :
ORLÉANS, METZ, NANCY E LYON, nas cidades de Orléans, Metz, Nancy e Lyon, e de 07/06
a 11/06/2023, para participar do XVI FORUM BRAFITEC, em Marselha, França, com ônus
CAPES Edital BRAFITEC nº 11/2018, Processo 88881.197864/2018-01 (passagens e diárias)..
Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.157481/2023-30).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de LUCIANO PESSANHA MOREIRA,
Professor do Magistério Superior, no período de 27/05/2023 a 11/06/2023, trânsito
incluso, para intercâmbio científico junto à POLYTECH, em Orléans, Nancy, Lyon e Marselha,
França, com ônus CAPES/BRAFITEC (diárias, passagens e seguro saúde). Dec. 1.387/95, art.
1º - V (Proc. 23069.157434/2023-96).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARIA FERNANDA REIS
GAVAZZONI DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar do III JORNADA DE
TRICOLOGIA Y SALUD CAPILAR DR MIGUEL MARTI PARA LATINOAMERICA (TRICOMED), em
Buenos Aires, Argentina, de 08 a 14/05/2023, trânsito incluso, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.151141/2023-03).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de NATALIA BOLFARINI TOGNOLI,
Professor do Magistério Superior, para participar do ARCHIVAL EDUCATION AND RESEARCH
INITIATIVE - AERI 2023, em Baton Rouge, Estados Unidos, de 17 a 25/06/2023, trânsito
incluso, com ônus limitado (FAPERJ - passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc.
23069.159417/2023-93).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de PAULO CRUZ TERRA, Professor do
Magistério Superior, para participar do evento PUBLIC NARRATIVES OF THE HISTORY OF
INDIGENOUS AND AFRO-BRAZILIAN SLAVERY, em Bonn, Alemanha, de 20 a 26/05/2023,
trânsito incluso, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc.
23069.158938/2023-23).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de TAMIS PEIXOTO PARRON,
Professor do Magistério Superior, no período total de 15 a 27/04/2023, trânsito incluso,
sendo: de 15 a 23/04/2023, para visita científica à UNIVERSIDADE DE GRAZ, em Graz,
Áustria, e de 24 a 27/04/2023, à UNIVERSIDADE DE TÜBINGEN, em Tübingen, Alemanha,
com ônus limitado (Erasmus - UNIGRAZ - diárias e passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.158109/2023-41).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.062 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado
por WELINTON RIBAMAR LOPES, Matrícula nº 1719142/SIAPE, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas, a contar de 02/03/2023, data do óbito do servidor. (Processo nº
23070.017309/2023-13)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 2.065 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, RAQUEL
MACHADO SCHINCAGLIA, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº
26/2023, publicado no D.O.U. de 13/03/2023, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços na Faculdade de Nutrição, Área/Disciplina: Nutrição em Saúde Pública,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 10/09/2023. (Processo nº 23070.068456/2022-62)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.068 - Conceder pensão vitalícia a HELOISA FARIA DE MENDONCA LEAO, portadora do
CPF nº ***.121.081-**, viúva do ex-servidor CELIO FERREIRA LEAO, Matrícula nº
300170/SIAPE, Professor Adjunto, aposentado, falecido em 24/02/2023, conforme Certidão
de óbito do 1º Registro Civil de Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas, Tabelionato de
Notas e Oficialato de Registros de Contratos Marítimos - Cartório Silva, Município e
Comarca de Goiânia-GO, o equivalente a 60% do valor da aposentadoria percebida pelo ex-
servidor, a contar da data do óbito, com fundamento nos termos do art. 217, inciso I, art.
219 inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e alterações, combinada com o art.
222, incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF,
com cálculo do benefício nos termos da redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.011060/2023-24)

Nº 2.069 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, ocupado por JOSE FIRMINO DE OLIVEIRA NETO, Matrícula nº 1328305/SIAPE,
lotado na UAE/Ciências Humanas - Câmpus Goiás, a contar de 28/03/2023, por posse em
outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.016532/2023-35)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.070 - Tornar sem efeito a Portaria nº 5648, publicada no D.O.U. em 23/12/2022, que
autorizou o afastamento do País a RAFAEL BATTISTI, Matrícula nº 2993095/SIAPE, Professor
Adjunto, lotado na Escola de Agronomia, para participar da 1ª Reunião do projeto "5+10:
Intensifying cropping systems in the Brazilian Cerrado", na cidade de Asunción/Paraguai, no
período de 12 a 15/02/2023. (Processo nº 23070.066684/2022-06)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.074 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
ADELMO BARBOSA, Matrícula nº 299338/SIAPE, Motorista, Nível de Classificação C, Classe
de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º, incisos
I, II e III, Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com
o art. 3ª da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº
23070.063549/2022-09)

Nº 2.080 - Rescindir, a pedido, o contrato de BRUNO HENRIQUE MACHADO OLIVEIRA,
Matrícula nº 3282096/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Unidade Acadêmica Especial
de Ciências Humanas da Regional Goiás, tornando a medida efetiva a contar de
29/03/2023. (Processo nº 23070.017494/2023-38)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.088 - Prorrogar, de 01/05/2023 até 01/04/2024, a autorização de afastamento do país
a VALERIA DE OLIVEIRA LEMOS NOVATO, Matrícula nº 2071507/SIAPE, Assistente em
Administração, lotada na Secretaria de Planejamento Avaliação e Informações
Institucionais, para realizar Doutorado Sanduíche em Administração, na Emory University,
na cidade de Atlanta/Estados Unidos, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.048867/2021-51).

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, resolve:

Nº 2.090 - Revogar, a contar de 01/03/2023, os termos da Portaria nº 4068, publicada no
D.O.U. de 27/07/2018, que autorizou a cessão de CRISTINA CELIA DE ALMEIDA PEREIRA
SANTANA, Matrícula nº 2127679/SIAPE, Enfermeiro, lotada no Hospital das Clínicas, para
exercer o cargo de Chefe da Unidade de Vigilância e Saúde, junto à Gerência de At e n ç ã o
à Saúde da Ebserh/Hospital das Clínicas. (Processo nº 23070.900620/2018-50).

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.091 - Conceder aposentadoria especial, sem paridade, a CARLOS ROBERTO CAIXETA ,
Matrícula nº 1126936/SIAPE, Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação IV,
Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos calculados pela média aritmética
simples das maiores remunerações utilizadas como base para as contribuições do servidor,
nos termos da Súmula Vinculante nº 33 e arts. 2º e 3º da Orientação Normativa nº. 16, de
23 de dezembro de 2013, republicada no D.O.U. de 04/08/2014, combinado com o art. 3ª
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.031926/2022-32).

Nº 2.096 - Art. 1º Designar FABIANO MOLINOS DE ANDRADE, Matrícula nº 1704042/SIAPE,
Professor Associado, para exercer a função de Coordenador do Curso de Química
Bacharelado do Instituto de Química, FCC.

Art. 2º Designar MARTIN SCHWELLBERGER BARBOSA, Matrícula nº
3218983/SIAPE, Professor Adjunto A, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso
de Química Bacharelado do Instituto de Química.Art. 3º Os efeitos legais e financeiros
vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por
um mandato de dois anos, no período de 02/05/2023 a 01/05/2025. (Processo nº
23070.011267/2023-07).

PORTARIA Nº 66.585, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.165059/2022-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LEANDRO MARCIAL AMARAL HOFFMANN,
matrícula SIAPE nº 6654908, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 233567, com
fundamento no artigo 20, § 2º, Inciso I da Emenda Constitucional nº 103/19, com
proventos integrais , com a retribuição por titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:05:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial